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1. Úvod

Tato práce je zaměřena na botanickou inventarizaci a celkovou botanickou studii

Líšinského hřbetu, který se nachází v malé obci Líšina. Byla zadána na Centru biologie,

geověd a envigogiky roku 2014.

Líšina měla při posledním sčítání lidu roku 2011 přesně 159 obyvatel

(www.czso.cz) – jedná se tedy o velice malou obec na jižním Plzeňsku. Jelikož došlo

k vypracování nového Územního plánu obce Líšina, byl Obcí Líšina a právě pořizovatelem

nového Územního plánu podán návrh k ochraně území Líšinský hřbet, místními nazýváno

také „Na vrchu“. Hřbet je totiž tvořen poměrně zvětralou žulovou podložní vrstvou a lidé

z přilehlého okolí neustále devastují tento přírodní prvek odebíráním eluvia pro různé

stavební účely (Panušková 2014).

Líšina správně spadá pod město Stod, které je vzdálené zhruba 4km od Líšiny.

Jelikož jsem se narodila ve Stodě a také v něm v současnosti bydlím, je mi Stod a jeho

přilehlé okolí známé a blízké. Chtěla jsem pracovat na botanické práci, a proto jsem zvolila

Líšinu, která mi byla nabídnuta paní magistrou Pivoňkovou z plzeňského Odboru životního

prostředí právě z hlediska její zajímavosti.

Líšina je opravdu malebná vesnice a Líšinský hřbet je krásné místo nejen z hlediska

botanického, ale i estetického. Byla jsem velice ráda, že jsem se mohla o tomto místě tolik

dozvědět a objevit nové malebné místo v blízkosti mého bydliště.

Cílem této práce bylo prozkoumat lokalitu především z botanického hlediska se

zvláštní pozorností na vzácné a ohrožené druhy. Dále pak navrhnout vhodný plán péče pro

zvolenou lokalitu.
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2. Metodika

2.1 Charakteristika území

Líšinský hřbet se nachází v nadmořské výšce 370 až 387,2 m. Hřbet se táhne

v délce 220 m od západu k východu a jeho svahy jsou téměř přesně orientovány na sever

a na jih. Průměrná délka svahu od severu k jihu je zhruba 108 m a rozloha činí přibližných

13640 m² (www.geoportal.gov.cz). Nachází se mezi souřadnicemi 49°36'10.197"N,

13°10'3.736"E a 49°36'10.348"N, 13°10'14.782"E (www.mapy.cz).

Celý svah by se dal pomyslně rozdělit na dvě části – severní a jižní. Severní část je

chladnější, porostlá zejména dřevinami. Tyto dřeviny zde byly zčásti vysázeny a zčásti se

jedná o nálety. Vrcholová část je spolu s jižními svahy porostlá travinami s ojedinělými

nálety dřevin (viz Obrázek 1). Celé území je z hlediska trofických poměrů oligotrofní až

oligo-mezotrofní (Hájek 2013).

Biotop této lokality spadá dle Katalogu biotopů České republiky

(Chytrý et al. 2010) do oblasti štěrbinové vegetace silikátových skal a hornin. Porosty zde

dosahují někdy plochy až několika stovek m², typicky bývají řídké. Podle přítomných

dominant pak dosahují výšek 5cm až jednoho metru. Tento popis zcela odpovídá prostředí

Líšinského hřbetu. Biotop štěrbinové vegetace silikátových skal a drolin dle Katalogu

biotopů České republiky zahrnuje několik dílčích typů, jako je tomu i v případě Líšinského

hřbetu. Jedná se o vegetaci slunných svahů a vegetaci stinných a vlhkých svahů, kdy jsou

tyto rozdílné dílčí typy vzájemně propojeny. Podkladem tohoto biotopu je podle Katalogu

nejčastěji žula, která se nachází i na lokalitě Líšinského hřbetu.

http://geoportal.gov.cz/
http://www.mapy.cz/
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Obrázek 1 - Letecký pohled na Líšinský hřbet

Zdroj: www.mapy.cz, vlastní úprava

2.1.1 Geografické vymezení

Líšinský hřbet se nachází v obci Líšina, která má podle katastrálního úřadu rozlohu

7,98 km² (www.cuzk.cz). Líšina spadá do kraje plzeňského, okresu Plzeň-jih

(viz Obrázek 2). Pověřeným obecním úřadem je obec s rozšířenou působností Stod, který

je nejkratší cestou po komunikaci vzdálen 4,7 km (www.mapy.cz). Vzdušnou čarou je pak

vzdálenost od Stoda do Líšiny zhruba 2,83 km (www.mapy.cz). Obcí Líšina protéká řeka

Merklína.

Líšinský hřbet se nachází na východním okraji obce Líšina. Hřbet je téměř ze všech

stran obestavěn, jelikož zasahuje svou rozlohou do obce (v jeho okolí se nachází domy se

zahradami). Při východní až jihovýchodní hranici lokality jsou rozlehlá pole, kde byla

v létě 2014 pěstována řepka olejka.

http://www.mapy.cz/
http://www.cuzk.cz/
http://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy
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 Obrázek 2 - Geografické umístění obce Líšina

Zdroj: www.mapy.cz, vlastní úprava

2.1.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Jak uvádí Demek (1987), území Líšinského hřbetu je součástí Merklínské pahorkatiny –

západní části Švihovské vrchoviny. Celková rozloha této pahorkatiny činí

172 km², střední výška je 416,3 m. Oblast se nachází na proterozoických břidlicích,

xylitech a granitoidech stodského masívu a karbonských sedimentárních horninách. Vznikl

zde tak pestrý reliéf kerné stavby se suky, zarovnanými povrchy a tvary zvětrávání.

Samotná líšinská pahorkatina spadá do severní části Merklínské pahorkatiny.

Členitá pahorkatina je složená z kontaktně přeměněných proterozoických břidlic

biotiticko-amfibolického granodioritu a biotitického adamelitu stodského masívu.

http://www.mapy.cz/

- 10 -

Rozkládá se na pravém břehu Merklíny, reliéf se vyznačuje suky

a žulovými vrchy na vyklenutém území granitoidů a jejich pláště. Vhledem k málo

pokročilému obnažení bazální zvětrávací plochy a litologickému rázu hornin jsou tvary

zvětrávání a odnosu poměrně vzácné (balvany, hluboká eluvia) – viz Obrázek 3;

(Demek a kol. 1987).

Obrázek 3 - Ukázka podloží Líšinského hřbetu

Zdroj: vlastní fotografie, 21.6. 1014

2.1.3 Klimatické poměry

Srážky na území Líšinského hřbetu jsou nejnižší v zimních měsících, zejména

v prosinci a lednu. Nejvyšší jsou pak v období května až srpna s hodnotami od 65,4mm až

do 205,8mm. Nejčastěji jsou srážky nejvyšší v červenci, kdy je průměrný měsíční úhrn za

posledních 14 let 88,8mm.

Průměrná teplota je nejvyšší v letních měsících – červenci a srpnu. Teplota se

v tomto období pohybuje průměrně kolem 18,1C. V Březnu, kdy nejčastěji začíná na

Líšinskému hřbetu růst a pučení rostlin, je průměrná teplota 3,97C. Teplota pak postupně
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graduje v následujících měsících až do již zmíněných 18C v měsíci červenci.

V následujících letních až zimních měsících naopak klesá, kdy v listopadu je průměrná

teplota opět blízká březnovým teplotám – 3,96C.

Od května roku 2001 se v okolí Líšiny začal měřit i sluneční svit dopadající na

jednotku plochy. Jelikož se dá Líšinský hřbet rozdělit na dvě pomyslné půlky – travnatý

svah na jižní straně a svah porostlý stromy na severní straně, sluneční svit ovlivňuje

každou půlku jinak. Travnatý svah je vystaven přímému slunečnímu svitu a vegetace zde

není nijak kryta stromy, což způsobuje dojem její vyprahlosti a během slunečních dnů je

zde vysoká pocitová teplota. Severní strana je vlhčí, bylinná vegetace je kryta stromy.

Nejdelší sluneční svit dopadá na plochu v měsících květen – srpen, kdy průměrná

doba činí 228,9 hodin slunečního svitu za měsíc (Český hydrometeorologický ústav 2014).

2.1.4 Vegetační kryt

V Mapě potenciální vegetace České republiky (Neühaslová a kol. 1998) lze podle

přiložené mapy zařadit Líšinu do bikové a/nebo jedlové doubravy (Luzulo albidae-

Quercetum petraeae, Abieti-Quercetum). V těchto doubravách se nejčastěji vyskytuje jako

dominantní druh dub zimní (Quercus petraea). Spolu s ním se řidčeji objevují rostliny jako

například bříza bělokorá (Betula pendula), buk lesní (Fagus sylvatica), na sušších územích


[…]


vykácením starých i mladých rostlin. Největším problémem na území severního svahu je

ovšem akát (Hájek 2013).

Trnovník akát patří mezi nebezpečné invazivní druhy (Pyšek et al. 2012). Byl

vysazován zejména za minulého režimu, jelikož je díky němu větší výnos medu, ale také

pro jeho schopnost zpevňovat svahy, kvůli které mohl být vysazován právě na území

Líšinského hřbetu. Invazivní druh je nepůvodní druh, který se šíří do volné přírody

a vytlačuje ostatní, původní druhy (Pyšek et al. 2012). Trnovník akát patří do čeledi

Fabaceae, neboli bobovité. Rostliny této čeledi jsou schopny vázat vzdušný dusík,. Tím

pak v bylinném patru podporují růst nitrofilních rostlin (rostlin majících rády dusík), jako

je kopřiva (Urtica), vlaštovičník (Chelidonium) či kakost smrdutý (Geranium

robertanium). Tyto rostliny zde hojně rostou ale také proto, že se listí na podzim po opadu

rozloží a tím vznikají živiny. Akát je navíc sám o sobě jedovatý – bylo mu prokázáno

alelopatické ůsobení. Vylučuje látky, které škodí jiným rostlinám, čímž inhibuje růst řady

druhů a také postupně vytlačuje všechny původní druhy a potlačuje rozmanitost

(Veverková 2009).

Boj s trnovníkem akátem je velice těžký a je nutné ho vytrhat včetně kořenů, neboť

se jedná o rostlinu s velkou regenerační schopností. Hájek (2013) navrhuje ponechat starší

porost akátiny přirozenému rozkladu a likvidovat pouze mladé exempláře.

Problémem severního svahu je v nadneseném slova smyslu přítomnost lidských

obydlí. Na svých pochůzkách po lokalitě jsem si nemohla nevšimnout využívání
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Líšinského hřbetu jako skládky organických odpadů. Jelikož je Líšina malá vesnice, lidé

zde nejsou natolik odborně schopni upnout svou pozornost k zachovávání původní přírody

tak, jako to vidí případní odborníci. Proto sem vyhazují zejména trávu posečenou na

zahradě, mají zde výběh pro slepice a podobně.

Problémem poté je, že dochází k eutrofizaci a ruderalizaci biotopu a je možno

pozorovat i zavlečení nepůvodních rostlin. V blízkosti zahrad se na severním svahu

nachází mnoho utečenců z kultury – tzv. ergaziofygofyty (Hájek 2013). Nedoporučovala

bych však oplocení, ale umístění informačních tabulí, možno i naučných, které by vzbudily

přirozený zájem o krajinu a mohly by napomoci uvědomění si významnosti zdejší lokality.

Fotografie znázorňující poškozování Líšinského hřbetu lidskou činností, které jsem

pořídila během svých terénních výzkumů, jsou uvedeny v příloze č. 3.
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5. Závěr

Líšinský hřbet je velice zajímavou lokalitou na Plzeňsku, která stojí za pozornost.

Na této lokalitě je dobře viditelné, jak veliký dopad mají negativní zásahy lidské činnosti

na krajinu. Pokud by nebyla pozastavena místní těžba písku a degradování půdy různými

lidskými zásahy, tento krajinný prvek s velkou druhovou rozmanitostí by z obce Líšina

patrně již zcela vymizel. Jedná se přitom o velice krásný kousek přírody.

Z uvedených výsledků terénního výzkumu je zřejmé, že je potřeba rozšířit počet

jednotlivých rostlinných druhů a z území odstranit veškeré rostlinné druhy, které sem byly

zavlečeny díky lidské činnosti a rozšiřují se dál, čímž zabírají místo původním druhům

a také je neblaze ovlivňují.

Provádět terénní výzkum a zpracovávat data z lokality Líšinského hřbetu bylo pro

mě velice zajímavé a přínosné. Naučila jsem se rozpoznávat několik nových rostlinných

druhů, které byly přítomny na Líšinském hřbetu; také si prohloubila znalosti v péči

o přírodu i z hlediska zákonů; nahlédla jsem do průběhu registrace významného krajinného

prvku na Městském úřadě Stod. V neposlední řadě je Líšinský hřbet opravdu krásným

místem, které mi při každé návštěvě ukázalo, jak moc hezká příroda může být.

Pokud bude uskutečněn plán péče, který byl navrhován, má toto místo velký

potenciál celkové regenerace a obnovení. Bohužel, podle posledních informací od

J. Panuškové z Odboru životního prostředí na městském úřadě Stod, které mi zaslala

23.3. 2015, se po posledních volbách do obecního zastupitelstva změnil přístup

k zaregistrování Líšinského hřbetu jakožto významného krajinného prvku a snaha o jeho

zapsání do seznamu VKP není pro současné zastupitelstvo prioritou (Panušková 2015).

Jak uvádí ve své knize Cílek a kol. (2011) spotřeba energie, vody, ovzduší, ale

například i půdy, má své limity. Nelze to říci s určitostí, ale všichni tušíme, že jsme těmto

limitům velice blízko. A poté budeme krajinu potřebovat ještě více, než dnes. Nebude to

jen kvůli potravinám, léčivým rostlinám, schopnosti zadržování vody, ale i kvůli radosti.
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6. Resumé

This bachelor thesis is focused on the botany study of preparing Significant

Landscape Component Líšinský hřbet near Líšina village. Líšisnký hřbet is very

remarkable lokality. The aim of this work is to carry out fieldwork and get a list of local

plant species. Because Líšinský hřbet is preparing Significant Landscape Component, the

attention is focused at endangered species.

In chapter one, Líšinský hřbet is described from many different views. Chapter two

is focused on the methodics of work and on the methodics of evaluation. In chapter three

the results of research are sumarized. In chapter four you can find the discusion, and

recommended managment for Líšinský hřbet. In chapter five is conclusion. This work

includes annex with a few photos from Líšinský hřbet.
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