POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Botanická studie připravovaného VKP Líšinský hřbet

Autor práce: Tereza Macánová

Autor posudku: ing. Lenka Pivoňková

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Znáte v okolí nějaké další přírodě blízké zachovalé biotopy?

Dokážete zařadit studované biotopy do nějaké skupiny podle Katalogu biotopů?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 18. 5. 2015

Podpis:

Cílem BP „Botanická studie připravovaného VKP Lišínský hřbet“ je prozkoumat lokalitu z botanického hlediska se zřetelem na výskyt vzácných a ohrožených druhů rostlin s navrhnout vhodný plán péče pro lokalitu.

Autorka nejprve charakterizuje zvolené území, přičemž používá dostupné zdroje. V kap. 2.2 uvádí přehled dřívějších průzkumů. Srozumitelně a podrobně je popsána metodika sběru determinace a vyhodnocení dat, která odpovídá cíli práce.

V praktické části autorka uvádí přehled všech druhů vyšších rostlin, zvláště pro jižní a severní část, s odhadem pokryvnosti, doplněný historickými údaji. Dále se zabývá ohroženými druhy dle Červeného seznamu.

Práce je doplněna dvěma fytoocenologickými snímky charakterizujícími jižní a severní část.

Diskuze je poměrně důkladně zpracována, obsahuje srovnání se staršími průzkumy i s jiným registrovaným významným krajinným prvkem (i když mohlo být provedeno srovnání s nějakým bližším VKP se srovnatelnými podmínkami, např. v Hradci u Stoda).

Následuje kapitola doporučený management, ve které autorka rozebírá, co je to významný krajinný prvek, a navrhuje provedení potřebných opatření. Tato kapitola je velmi dobře zpracována.

Kapitola závěr je formulována značně neurčitě. Má být krátkým a výstižným přehledem celé práce, odpovědí na cíle práce. Některé informace jsou v této kapitole nadbytečné, např. že provádět terénní průzkum bylo pro autorku přínosné nebo nesouvisející citace Cílka (2011).

Práce je zakončena jednotně napsaným seznamem tištěných a internetových zdrojů. Je doplněna přehlednými tabulkami, mapami a fotografiemi.

Z hlediska formálních náležitostí je práce přehledně a logicky členěna do 10 kapitol, z nichž většina je dále dělena do podkapitol. Má dobrou grafickou úpravu.

Autorka prokázala velmi dobrou znalost rostlinných druhů a schopnost pracovat s dostupnými materiály.

V práci se vyskytují různé nepřesnosti a nedostatky. Např. autorka na str. 7 a 27 nesprávně uvádí, že lokalitu lze zařadit dle Katalogu biotopů do oblasti šterbinové vegetace silikátových skal a hornin. Četné jsou překlepy (především v latinských názvech rostlin, záměny malých a velkých písmen). Upozorňuji, že na str. 11 a 12 citovaná mapa potenciální vegetace na portálu geoportal.gov.cz není dalším zdrojem k Mapě potenciální vegetace dle Neuhäuselové. Jde o stejnou mapu, jedna je na papíře a druhá převedená do digitální podoby. Dále upozorňuji, že zjištěné druhy Červeného seznamu nejsou chráněné (str. 18). Je třeba rozlišovat Červený seznam, který je odborným dokumentem. Zvláště chráněné druhy, jejichž ochranu lze právně vymáhat, uvádí vyhláška MŽP ČR č. 395/1992 Sb, příl. II.

Odhadovaná pokryvnost druhů je v tabulkách i fytoocenologických snímcích značně nadhodnocena. Je sice pravda, že součet pokryvností jednotlivých druhů může převyšovat 100 %, protože se rostliny překrývají, nikoliv tak hodně. Muselo by jít o neobyčejně hustý porost. Odstavec 2 na str. 27 pro mne není srozumitelný (na lok. se nenachází šterbinová vegetace silikátových skal a hornin a jedním ftc. snímkem nelze prokázat více dílčích typů vegetace).

Práce přináší soupis rostlinných druhů z daného území, který může dále sloužit jako výchozí materiál pro srovnání změn flóry v budoucnosti i jako podklad pro rozhodování orgánů ochrany přírody, především registraci významného krajinného prvku.

Studentka ve své práci splnila stanovené cíle. Velmi dobře formuluje návrh opatření pro lokalitu. Práce je celkově zdařilá, bohužel jí uškodily výše uvedené nedostatky.